
  

 
  

      Д У М А      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

 РЕШЕНИЕ 

 

25 сентября 2018 г.                       № 72 

 

О внесении изменений в решение Совета города Ессентуки  

от 26 июня 2013 года № 69 «Об утверждении списка объектов культурного 

наследия местного (муниципального) значения»   

   

 

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 25 июня 2002 г. № 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия 

(памятниках истории и культуры) народов Российской федерации», Законами 

Ставропольского края от 2 марта 2005 г. № 12-кз «О местном самоуправлении 

в Ставропольском крае», от 16 марта 2005 г. №14-кз «Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 

Федерации в Ставропольском крае», Уставом муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки, Регламентом Думы города 

Ессентуки, с целью упорядочивания списка  памятников, мемориальных досок и 

иных памятных знаков, установленных на территории муниципального 

образования городского округа города-курорта Ессентуки, выявленных 

Управлением культуры, искусства и молодежной политики в период с 30 

октября 2013 года по 14 июня 2018 года, 

 

 

ДУМА ГОРОДА 

 

РЕШИЛА: 

 

1.  Внести в решение Совета города 26 июня 2013 года № 69 «Об 

утверждении списка объектов культурного наследия местного (муниципального) 

значения» следующие изменения: 



 

1.1 наименование решения «Об утверждении списка объектов культурного 

наследия местного (муниципального) значения» изложить в следующей 

редакции: 

 «Об утверждении списка памятников, мемориальных досок и иных 

памятных знаков»; 

1.2. наименование приложения «Список памятников местного 

(муниципального) значения, расположенных на территории г. Ессентуки» 

изложить в следующей редакции: 

 «Список памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков, 

установленных на территории города Ессентуки до 27 мая 2009 года»; 

1.3. дополнить приложением 2 «Список памятников, мемориальных досок 

и иных памятных знаков, установленных на территории города Ессентуки с 30 

октября 2013 года по 14 июня 2018 года» согласно приложению к настоящему 

решению. 

2. Рекомендовать Управлению культуры, искусства и молодёжной 

политики продолжить работу по выявлению памятников, мемориальных досок и 

иных памятных знаков. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Думы города Ессентуки по социальным вопросам и 

молодежной политике. 

4. Опубликовать настоящее решение в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама». 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
 

 

 

Глава города Ессентуки                                                                     А.Ю. Некристов 

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                        А.А. Задков 

 
 

 

Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки 

от 25 сентября 2018 г. № 72 
 

Список памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков, 

установленных на территории города Ессентуки 

с 30 октября 2013 года по 14 июня 2018 года 

 

№№ Наименование памятника, мемориальной Адрес 



  

п/п доски и иного памятного знака 

 Поклонный крест с памятной доской ул. Первомайская,67а 

(сквер у МБОУ СОШ №5) 

 Мемориальная доска, посвященная 

памяти сотрудников ессентукского ОВД, 

погибших при исполнении служебных 

обязанностей  

 ул. Чкалова, 3 

 Памятник герою Советского Союза 

Зубалову Феофилакту Андреевичу 

ул. Зубалова 

(район дома №82) 

 Мемориальная доска на доме, в котором в 

1927 году родился Андрей Терентьевич 

Губин 

ул. 9 января, 89 

 Мемориальная доска, посвященная 

памяти заслуженного деятеля науки  

Разумовского В.И. 

Ул. Разумовского, 1 

( входа в Лечебный парк с 

ул. Разумовского) 

 Бюст Кирова Сергея Мироновича 

  

ул. Титова, 20 

( дворовая территория 

МБОУ СОШ №2) 

 Мемориальная доска памяти героя 

Советского Союза Беспятова Алексея 

Ивановича 

ул. Нагорная, 15 

 Мемориальное панно, посвященное 

памяти героев Советского Союза и 

кавалерам Ордена Славы 

ул. Нагорная, 15 

 Мемориальная доска, посвященная 

памяти Накина Федора Дмитриевича 

ул. Накина, 1 

 Памятный знак казакам и казачкам, 

погибшим в годы Гражданской войны 

 

 

 

ул. Анджиевского, 2 

(территория Храма 

Пантелеимона Целителя) 

 Мемориальные доски (4 шт.), казакам 

нижним чинам станицы Ессентукской 2-

го Волгского казачьего полка Кавалерам 

знака отличия Военного ордена 

Св.Георгия в Великую войну 1914-1918 гг. 

ул. Анджиевского, 2 

(нижняя часть  Храма 

Пантелеимона Целителя, 

южный притвор)  

 Мемориальные доски (6 шт.) казакам 

Волгских полков георгиевским кавалеров 

за Русско-турецкую войну 1877-78гг. и 

мемориальная доска генералу Потто 

ул. Анджиевского, 2 

(нижняя часть  Храма 

Пантелеимона Целителя, 

северный притвор)  



 

Василию Александровичу  

  Мемориальная доска, посвященная 

православным священникам, сестрам 

милосердия, спасавшим воинов 

императорской армии в Великой войне 

1914-1918 гг. 

ул. Анджиевского, 2 

(на стене здания со стороны 

ул. Анджиевского) 

 Стена памяти Парк Победы 

 

 

 
 

 


